**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

79. An bona fide dispensatus in voto, existimans adesse causam, cum tamen non sit, valeat dispensatio? Et in textu hujus resolutionis aliqua alia explanantur pro intelligentia supradictae ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

inter medi  
et finem a  
V. f. A. b  
quod est  
optima.

Sup. hoc in  
tom. 8. tr. 4.  
Refol. 40.  
§. vltim. ad  
fin. §. &c.  
Sup. hoc in  
Recept. test.  
ta. & in aliis  
eius annot.  
& in tom. 4.  
tr. 3. Ref. 89.  
§. 2. ad me-  
diam.

Suarez lib. 6. de voto, cap. 26. num. 4. & 5. attamen  
probabile votum est, an ea vota valeant, vel sint  
nulla iure Ecclesiastico, vt tradit Sanchez in summa  
tom. 1. lib. 4. cap. 40. num. 31. & ideo, quia eorum  
votorum valor est sub opinione, poterit in eis Epi-  
scopus dispensare. Deinde colligitur in dubio etiam  
an sit aliquid votum reseruatum, nec ne, in beni-  
gniore parte esse interpretandum, & censeri non  
reseruatum, & posse in eo Episcopum dispensare.  
Vnde cum dubium sit an vota poenalia & conditio-  
nalia sint reseruata, sequitur ratione eius dubij posse  
Episcopum in eis dispensare, etiam si iustificata con-  
ditione, & commisso delicto; & haec omnia do-  
cet Basilius Pontius de matrimon. lib. 8. cap. 9. n. 14.  
& seq.

equitati consonum esse videtur ad sedandos scrupulos, pacandaque conscientias, & Ecclesiae rectam gubernationem, vt Deus remissionem voti nomine ipsius bona fide factam approbet, & confirmet, nec debet in nostro casu a futuro euentu dependere.

RESOL. LXXX.

An leuitas in vouendo praestet sufficientem causam dispensandi, etiam si vouens non habeat difficultatem exequendi votum?

Et pro intelligentia huius quaestionis adducitur, quod si in tenera aetate votum emisisti, vel interueniente metu, vel in tristitia, aliave passione, vel errore circa causam impulsivam; vel quia causa, ob quam motus fuisti ad vouendum, cessauit; in his casibus iustam habes dispensandi causam, in voto, etiam si difficultatem illud exequendi non habeas; Sed in praedictis casibus semper cum dispensatione admittenda sit aliqua commutatio.

Et quaeritur, an votum Religionis intelligatur attentata forma iuris communis, quod annum probationis concedit ad experiendum; & quis satisfaciat, voto anno experiendi; & Nouitius tempore exeat ex iusta causa.

Et quid, si exeat sine iusta causa, & ex leuitate, an tunc tentatur iterum ingredi? Ex part. 6. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 24.

§. 1. Negatiue respondet Valentia tom. 3. disp. 6. <sup>Sup. hoc in</sup> <sup>pra. in re</sup> <sup>Refol. 77.</sup> <sup>§. Nec obstat</sup> <sup>dicitur, et</sup> <sup>medum in</sup> <sup>Vest. & huius</sup> <sup>ca. cum</sup> <sup>quibus.</sup>  
Nec obstat ratio Valentiae adducta in contrarium: nam concedo causam sufficientem ad dispensandum debere executioni voti obtinere. Negamus tamen defectum plenae deliberationis, non esse huiusmodi, per se enim obstat, cum votum emittitur, licet postea non obstat: sed hoc est per accidens. Secundo respondeo cum Sanchez in locis allegatis causam obstantem executioni voti requiritur pro dispensatione voti perfecte voluntarij, scilicet pro dispensatione voti imperfecte voluntarij. Quod satis colligitur ex voto per vim & dolorem extorto; quod, (vt statim dicant) dispensari poterit, tamen si nullum periculum habeas violationis.

2. Sed affirmatiuam sententiam tenendam esse <sup>Sup. hoc in</sup> <sup>pra. in re</sup> <sup>Refol. 77.</sup> <sup>§. Nec obstat</sup> <sup>dicitur, et</sup> <sup>medum in</sup> <sup>Vest. & huius</sup> <sup>ca. cum</sup> <sup>quibus.</sup>  
puto. Dico igitur, quod si in tenera aetate votum emisisti, vel interueniente metu, vel in tristitia, aliave passione; vel in errore circa causam impulsivam; vel quia causa, ob quam motus fuisti ad vouendum cessauit; in his casibus iustam habes dispensandi causam in voto; etiam si difficultatem illud exequendi non haberes. Et ita docet Castus Palaeus tom. 3. tract. 15. disp. 2. punct. 9. numer. 6. Sanchez de matrimonio tom. 2. lib. 8. disp. 20. num. 12. & seq. & in summa tom. 1. lib. 4. c. 45. n. 28.

3. Nec obstat ratio Valentiae adducta in contrarium: nam concedo causam sufficientem ad dispensandum debere executioni voti obtinere. Negamus tamen defectum plenae deliberationis, non esse huiusmodi, per se enim obstat, cum votum emittitur, licet postea non obstat: sed hoc est per accidens. Secundo respondeo cum Sanchez in locis allegatis causam obstantem executioni voti requiritur pro dispensatione voti perfecte voluntarij, scilicet pro dispensatione voti imperfecte voluntarij. Quod satis colligitur ex voto per vim & dolorem extorto; quod, (vt statim dicant) dispensari poterit, tamen si nullum periculum habeas violationis.

4. Notandum est tamen cum citatis Doctoribus, quibus adde Trullench. in Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 33. num. 8. quod in praedictis casibus licet leuitas iustam praestet causam dispensandi tamen

RESOL. LXXIX.

An bona fide dispensatus in voto, existimans adesse causam, cum tamen non sit valeat dispensatio? Et in textu huius Resolutionis aliqua alia explanantur pro intelligentia supra dicta difficultatis. Ex p. 6. tr. 7. & Misc. 2. Ref. 23.

Sup. hoc supra lege doctrinam Refol. 36. & 37.

§. 1. Negatiue respondet Castus Palaeus tom. 3. tract. 15. disp. 2. punct. 9. num. 4. vbi sic ait. Verius credo ob causam legitimam, sed in re illegitimam, non subsistere dispensationem, esto dispensans, & dispensatus exententur a culpa. Quia ad sedandos scrupulos, & pacandas conscientias id necessarium non est: sufficit enim quod praesumatur legitimam esse dispensationem quae recte praesumi potest, quoties conceditur ex causa, quae creditur legitima, imò ex causa, quae dubia est. Nam stante hac praesumptione tutus est dispensatus, & securè procedit. Quod verò dispensatio detecta nullitate causae subsistat, neque ad rectam gubernationem, neque ad scrupulos vitandos, sedandaque conscientias expedit: sed potius expedit contrarium, ne Deus censetur errori fauere. Adde iura & Doctores clamare ad dispensationis valorem causam legitimam requiri: ergo veram, & non apparentem tantum. Ita ille, cui adde Doctores quos citat & sequitur Bonacina tom. 2. disp. 1. quest. 2. punct. 4. n. 8.

2. Sed ego affirmatiuam sententiam adhaereo: quam tenet Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 17. num. 119. Sanchez in summa tom. 4. lib. 44. num. 10. quibus adde nouissimè Egidium Trullench. in Decalogum tom. 1. lib. 2. dub. 33. num. 24. vbi ita asserit. Si quaeras an praedictis casibus corruat dispensatio; detecta postea veritate in contrarium. Respondeo, si dubium erat de sola Superioris potestate, an ille esset legitimus, si reuera habebat titulum coloratum, valebit dispensatio: nam eius acta valent, leg. Barbarius ff. de offic. Prator. Secus si non habebat titulum. Si autem dubium ortum sit ex aliis causis, vt quia dubitatur, an potestas delegati extendatur ad hunc casum: aut an id votum sit reseruatum, aut an causa fuerit sufficiens, tunc dispensatio bona fide concessa non corruet, detecta postea veritate in contrarium: quia dispensatio non fuit conditionalis, nec valor pendens a futuro euentu: hoc enim petit recta Ecclesiae administratio, nec aliter vitarentur innumeri scrupuli, qui suboriri possent. Demum si dubium fuit ex ratione veritatis tacitae, aut falsae causae expressae, aut in illa fuerit finalis, corruet dispensatio iuxta dictum hoc dubium. Quaeres quare, quia hoc non pertinet ad Superioris potestatem, quae in bonum Ecclesiae est late interpretanda: sed ad solam eius voluntatis veritatem reducitur, quae est tantum dispensare iuxta propositam sibi veritatem. Hucusque Trullench. Itaque

Sup. hoc si gnanter sed cursum in Titimis lin. Refol. 1. an non praeterita.

Sup. hoc in pra. in re Refol. 77. §. Nec obstat dicitur, et medum in Vest. & huius ca. cum quibus. Sup. hoc in pra. in re Refol. 77. §. Nec obstat dicitur, et medum in Vest. & huius ca. cum quibus. Sup. hoc in pra. in re Refol. 77. §. Nec obstat dicitur, et medum in Vest. & huius ca. cum quibus. Sup. hoc in pra. in re Refol. 77. §. Nec obstat dicitur, et medum in Vest. & huius ca. cum quibus.